
Guayaquil, Abril 18 del 2.008 

Señores Accionistas 

FDL FILTROS DEL LITORAL CIA. LTDA. 
Ciudad. 

Por medio del presente me permito ponerle a consideración el Balance General, 
así como también, el Estado Pérdidas y Ganancias al 31 de Diciembre del 2.007, 
los cuales adjunto. 

El referido Balance refleja la situación financiera de la Empresa, durante el periodo 
del 2007, documento que agradeceré se sirva ponerlo a consideración de la Junta 
de accionistas. 
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ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
ACTIVO CIRCULANTE 
CAJA GENERAL 
Fondo de Caja Chica 
BANCOS 
Guayaquil Cta. Cte.22533170 
Produbanco Ct.Cte.422016005501 
Pichincha Cta.Cte.13138675104 
CUENTAS POR COBRAR 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 
C xC Clientes 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
IMPUESTOS RETENIDOS 
Ret. Iva 30% Contrib. Espec. 
iva Pgdo. sobre Compras 
Iva Pgdo sobre Servicios 

Credito Tributario de Iva 

Credito Tributario impto. a la Renta 
INVENTARIOS 

INVENTARIO DE MERCADERIA 

inventario de Mercaderia en Almacen 

ACTIVO FIJO 
ACTIVOS FIJOS 
ACTIVOS FIJOS 
Muebles y Enseres 

Equipos de Computación 
DEPRECIACION DE ACTIVOS 
Muebles y Enseres 

Equipos de Computación 

OTROS ACTIVOS 
OTROS ACTIYOS 
OTROS ACTIVOS 
Otros Activos 

TOTAL DE ACTIVOS 

FDL FILTROS DEL LITORAL CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL AJUSTADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

100.00 

3,155.34 
9,161.91 
2,214.89 

18,133.55 

608.43 
1,465.21 

18.00 
821.13 
514.10 

16,388.97 

1,463.13 
856.25 

-1,463.13 

-781.49 

8,500.00 

61,156.29 

100.00 

14,532.14 

18,133.55 

3,426.87 

16,388.97 

2,319.38 

-2,244.62 

8,500.00 

PASIVOS 
PASIVOS CORRIENTES 
CUENTAS POR PAGAR 
PROVEEDORES DE SERVICIOS 
Proveedores Varios 

Empresa Electrica 
Pacifictel 

importadora Tomebamba 

PRESTAMOS A ACCIONISTAS 
Kleber Estacio 

IMPUESTOS POR PAGAR 
8% Ret. en la Fuente 

iva Cobrado sobre ventas 
2% Ret. en la Fuente 

BENEFICIOS POR PAGAR 
Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 

less x Pagar 

Partic. de Trabajadores 15% 

TOTAL PASIVO 

  

    
             CO.

 
30
 S

OB
LS
II
3Y
 

E 
0
 

Sa
va
al
o 

Años Anteriore 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

19,846.79 
11,160.72 

204.87 
241.20 

8,240.00 
1,500.00 

1,500.00 
2,103.53 

12.00 
2,497.33 
244.20 

11,215.05 
1,300.00 
850.00 
650.00 

6,500.00 
1,915.05 

l 35,315.37] 

2,058.78 
| 400.00 
| 1,658.78 

23,782.14 
15,643.16 
8,138.98 

25,840.92



  

ACTIVO 
ACTWO CORRIENTE 
ACTIVO CIRCULANTE 
CAJA GENERAL 
Fondo de Caja Chica 

BANCOS 
Guayaquil Cta. Cte.2533170 

Produbanco Ct.Cte.1£2016005501 
Pichincha Cta.Cte.43138675104 
CUENTAS POR COBRAR 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 
CxC Clientes 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
IMPUESTOS RETENIDOS 
Ret. en la fuente 1% 

Ret. Iva 30% Contrib. Espec. 
iva Pgdo. sobre Compras 
iva Pgdo sobre Servicios 
Credito Tributario de Iva 

Ret. en la Fte. 2% 

INVENTARIOS 
INVENTARIO DE MERCADERIA 
inventario de Mercaderia en Almacen 
ACTIVO FIJO 
ACTIVOS FIJOS 
ACTIVOS FIJOS 
Muebles y Enseres 

Equipos de Computación 
DEPRECIACION DE ACTIVOS 

Muebles y Enseres 

Equipos de Computación 
OTROS ACTIVOS 
OTROS ACTIVOS 
OTROS ACTIVOS 
Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

FDL FILTROS DEL LITORAL CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

PASIVOS 
PASIVOS CORRIENTES 
CUENTAS POR PAGAR 

100.00 PROVEEDORES DE SERVICIOS 
100.00 Proveedores Varios 

14,532.14 Empresa Electrica 
3,155.34 Pacifictel 

9,161.91 importadora Tomebamba 
2,214.89 PRESTAMOS A ACCIONISTAS 

Kleber Estacio 
18,133.55 IMPUESTOS POR PAGAR 

18,133.55 8% Ret. en la Fuente 
iva Cobrado sobre ventas 

6,139.86 2% Ret. en la Fuente 
817.57 BENEFICIOS POR PAGAR 
608.43 Décimo Tercer Sueldo 

1,465.21 Décimo Cuarto Sueldo 

18.00 Vacaciones 

821.13 less x Pagar 

2,409.52 TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
CAPITAL SOCIAL 
Capital Suscrito 

ON, Reservas 

za ¡ RESULTADOS 
= Resultado Años Anteriores 

'' Resultado Ejercicio Anterior 
244. a 4 Utilidad o Perdida del Ejercicio 

   

    

1 AO 37 TOTAL PATRIMONIO 
-781.49* 

8,500.00 
8,500.00 

63,869.28] TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

19,846.79 
11,160.72 

204.87 
241.20 

$8,240.00 
1,500.00 

1,500.00 
2,753.53 

12.00 
2,497.33 

244.20 
9,300.00 

1,300.00 
850.00 
650.00 

6,500.00 

| 33,400.32] 

2,058.78 
400.00 

1,658.78 
15,643.16 

9,433.21 
6,209.95 

12,767.02 

[30,468.06] 

63,369.23



  

COSTO 

COSTO DE VENTAS 

COSTO DE MERCADERIA 

Costo de Mercaderla 

TOTAL COSTOS 

GASTOS 
GASTOS OPERACIONALES 

REMUNERACIONES 
Sueldo Servicios prestado 
BENEFICIOS SOCIALES 
Decimo Tercer Sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 

Fondo de Reserva 

Aporte Patronal-lece,Secap 
Aporte Personal 9.35% 

Alimentacion al Personal 

less provision deduda acumulada 

SERVICIOS BASICOS 
Consumo de Electricidad 

Consumo de Telefono 

Consumo de Internet 

IMPUESTO Y CONTRIBUC. 
Gastos Bancarios 

GASTOS DE DEPRECIACION 
Equipos de Computación 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 
Movilizacion - Transporte 
Combustible 

Publicidad y Propaganda 
Viaticos, Hospedaje y Alimentacion 

Arriendo de Local 

TOTAL GASTOS 

TOTAL GASTOS Y COSTOS 

FDL FILTROS DEL LITORAL CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

       

INGRESOS 
INGRESOS x VENTAS 202,232.72 

145,783.20 Venta de Mercadería 202,232.72 

145,783.20. 
TOTAL INGRESOS 

15,600.00 
15,600.00 

12,760.00 
1,300.00 
850.00 
650.00 

1,300.00 
1,895.40 
1,458.60 
2,160.00 
3,146.00 

4,628.42 
1,187.66 
2,894.40 SUPER] 
546.36 US 

4 a BR 
453.30 > 2% 

2 = YE 
285.39 = dy 

9,95 => 
1,435.89 
3,456.00 
608.50 

2,655.00 
1,800.00 

189,465.70 UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,767.02


